

Danish University Colleges

SoV Nyhedsbrev2 (februar 2022)

Kjeldsen, Lars Peter Bech

Publication date:
2022

Document Version
Peer-review version

[Link to publication](#)

Citation for pulished version (APA):
Kjeldsen, L. P. B. (2022, feb.). SoV Nyhedsbrev2 (februar 2022). VIA University College.

General rights

Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

- Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
- You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
- You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal

Download policy

If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.



Bliv opdateret

Forskningscenter for sundhed og
velfærdsteknologi

NYHEDSBREV

2/februar 2022

Velkommen til nyhedsbrevet fra Center for Sundhed og Velfærdsteknologi. Centeret er et af VIAs syv forskningscentre og beskæftiger ca. 80 medarbejdere. Vores forskning og vidensformidling styrker uddannelserne på sundhedsområdet og medvirker til, at de stadig matcher og skaber værdi for praksis. Vi udgiver et nyhedsbrev 3 gange om året, hvor vi samler op på det, der er sket i centeret siden sidst, bringer nyt fra programmerne og information om kommende events samt meget andet.

God læselyst!

Siden sidst

På centerets SoMe-profiler poster vi løbende opslag med nyt fra centerets forskning. Herunder er korte uddrag af nogle af dem, der er lagt op siden sidste nyhedsbrev:



[Sundhedsprofessionelle skal undre sig over teknologiens uvæsen](#)

i en tid, hvor de digitale teknologier i stigende grad vinder indpas i sundhedssektoren, er der behov for, at de sundhedsprofessionelle uddannes til en ny teknologiforståelse. Sådan skriver Anita Lyngsø, Raymond Kolbæk og Lars Peter Bech Kjeldsen i en kronik til Altinget.



[God effekt af hjemmetræning for mennesker med lungesygdomme](#)

Mange mennesker med lungesygdomme, som er blevet henvist til rehabilitering, dukker ikke op, for eksempel på grund af for lang transport til tilbuddet. Men forskning viser, at når personer med lungesygdomme træner i eget hjem, har det også en positiv effekt.



[Festlig afslutning på PROSPERO-projektet](#)

Afslutningen på det internationale forskningsprojekt PROSPERO (Pedagogy of Robotics in the Social Professions in Europe) blev fejret med pomp og pragt i november 2021 efter 3 års forskning i pædagogiske, etiske og sociale aspekter af brugen af sociale robotter indenfor social- og sundhedssektoren.



[Gratis rehabiliteringsambassadørkursus](#)

I regi af det regionale samarbejdsprojekt Human First har en arbejdsgruppe under indsatsområdet "Mennesker med rehabiliteringsbehov" udviklet et gratis rehabiliteringsambassadørkursus for medarbejdere i hele regionen. Kurset foregår i Aarhus i løbet af maj og juni 2022.



[Studiebesøg fra UCN](#)

Centeret havde for nylig besøg af kolleger fra UCN. Formålet med besøget var gensidig erfarings- og vidensudveksling samt netværksdannelse, som kan danne baggrund for øget forskningssamarbejde på tværs af professionshøjskoler. På tapetet var temaer som forskningsledelse, kvalitet, organisering og samarbejde med uddannelserne.

Kommende begivenheder i 2022

21. marts

Tiltrædelsesforelæsninger

I 2021 ansatte centeret John Brincks, Dorthe Sørensen og Tina Helle som docenter. Nu inviteres alle til at høre deres tiltrædelsesforelæsninger, der fokuserer på temaet rehabilitering. Det foregår på Campus N for medarbejdere, men streames også for andre. Kontakt BIRG@via.dk for mere information.

3. maj

Fælleskonference

Fremover vil centeret årligt afholde en fælleskonference for alle medarbejdere i centeret, hvor vi deler ud af vores viden, fortæller om igangværende projekter og meget andet. I år vil der bla. være oplæg om vores nye projekt om demensforebyggelse og posters om projekter fra alle programmerne. Kontakt BIRG@via.dk for mere information.

10. maj

Gratis rehabiliteringsambassadørkursus

24. maj

14. juni

Vil du opnå kompetencer til at udbrede forståelsesrammen for rehabilitering og gå forrest i arbejdet med at implementere fælles sprog og metode for rehabilitering? Så meld dig til dette [gratis kursus her](#). Forløbet afvikles som 3 kursusdage over 5 uger.

19. september

National Conference i Kognitiv Stimulationsterapi

Hvordan kan vi understøtte de mentale evner hos borgere med demens? Anerkendte forskere og praktikere deler den nyeste viden om Kognitiv Stimulationsterapi på konferencen i september. [Læs mere her](#).

Projekt i fokus



Forskningsleder
Karin Christiansen

I dette nyhedsbrev sætter vi fokus på projektet ABILITI, som er et af flere nye forskningsprojekter i centeret, der er søsat i det nye år. ABILITI, der på dansk dækker over den længere titel *Avatarbaseret interaktion og læring i forbindelse med sygdom*, skal undersøge, hvordan vi kan hjælpe børn og unge, som er afskåret fra almindelig skolegang på grund af kroniske sygdomme, med at undgå dårligt selvværd, social isolation og lavere socioøkonomisk status senere i livet.

Forskning viser, at børnenes fravær fra skolen kan medføre en række sociale og emotionelle udfordringer. Følelsen af manglende tilhørsforhold og social isolation kan få alvorlige konsekvenser i form af forskellige psykiske lidelser, dårligt velvære, lav selvværdsfølelse samt forringet evne til at håndtere sygdom. Samtidig ser man, at mange af disse børn får dårlige karakterer og afslutter skolen tidligere end andre. De manglende uddannelsesmæssige kvalifikationer kan således forringe børnenes mulighed for en fremtidig karriere på arbejdsmarkedet og medføre social og økonomisk ulighed.

En forskningsgruppe i Center for Sundhed og Velfærdsteknologi samarbejder i de kommende to år med partnere fra Østrig, Belgien, Letland og Spanien i projektet ABILITI om at bidrage til en løsning på disse udfordringer. Projektet fokuserer på, hvordan man med brug af teknologi, såsom avatarer og forskellige teleløsninger, kan bidrage til større grad af inklusion af børn, der undervises hjemme i en længere periode pga. sygdom. Docent Karin Christiansen er begejstret for projektet og udtaler: "Med denne teknologi får børnene mulighed for at deltage i både almindelige skoleaktiviteter og sociale begivenheder i skoletiden dermed fastholde kontakten til deres klassekammerater. Men selvfølgelig skal man ikke ukritisk indføre teknologier uden at undersøge de pædagogiske, etiske og sociale implikationer heraf. Derfor skal vi i samarbejde med pædagoger, lærere og ledere i bl.a. folkeskolen samt relevant sundhedspersonale afdække mulige udfordringer og muligheder i brugen af avatarer og udarbejde praksisorienteret undervisningsmateriale på baggrund heraf."

Centerets forskningsgruppe i ABILITI-projektet, som er finansieret af EU's Erasmus+ program, består foruden Karin Christiansen også af Mads Lund Andersen, lektor ved Psykomotorikuddannelsen i Randers, og Vivi Friis Søgaard, lektor ved Sygeplejerskeuddannelsen i Silkeborg. Projektet løber fra januar 2022 til udgangen af 2023, og vi følger løbende op på projektet på vores SoMe-profiler.

Nyt fra uddannelserne

VIA's netbaserede sygeplejerskeuddannelse i Viborg er blevet så populært, at flere forgæves har søgt ind. En af årsagerne er utvivlsomt muligheden for den store fleksibilitet, der giver folk med jobs eller små børn mulighed for at tilrettelægge deres dage bedre. Den store succes har betydet, at der nu er truffet beslutning om at tilbyde flere pladser. Kontakt uddannelsesleder Mette Adler (MEAD) for mere information.

Bibliotekets forskningsstøtte

[VIA's biblioteker yder FoU-medarbejdere support](#) til litteratursøgning, referencehåndtering, valg af publiceringskanal, ophavsret, open access og UC Viden. Der er nu tilføjet to nye hjælpesider på Biblioteksportalen. Den første ([Hvem citerer hvem?](#)) beskriver metoder til citationssøgning, og den anden ([Gennemslagskraft i publicering](#)) beskriver forskeres og tidsskrifters gennemslagskraft.

Nyeste centerpublikationer

[Experiences of living with developmental dysplasia of the hip in adults not eligible for surgical treatment: a qualitative study](#) (Jørgensen, M.D., Frederiksen, S.B., Sørensen, D., Jacobsen, J.S.) 2022, i: BMJ Open 11:12, 8 s.

Studiet undersøger, hvordan voksne med hoftedysplasi, som ikke kan tilbydes operation, påvirkes af situationen, og hvilken indflydelse den har på deres hverdag.

[Patients' and Nurses' Experiences of All Single-Room Hospital Accommodation: A Scoping Review](#) (Søndergaard, S.F., Beedholm, K., Kolbaek, R., Frederiksen, K.) 2022, i: HERD: Health Environments Research & Design Journal, 15:1, 292-314.

Som led i et større forskningsprojekt om enmandsstuer på hospitalerne identificerer og gennemgår artiklen den litteratur, der findes om oplevelserne med enmandsstuer fra bade patienters og sygeplejerskers perspektiv

[1-min Sit-to-Stand Test kan måle funktionel kapacitet hos personer med KOL](#) (Østergaard, E.B., Spence, J.G., Brincks, J., Sunddal, L., Løkke, A.) 2022, i: Ugeskrift for Læger (i trykken).

Reviewet præsenterer *1 minut Sit-to-Stand Test*, der kan bruges af sundhedsfaglige til at måle funktionsdygtighed hos folk med KOL, hvilket giver mulighed for at anspore dem til mere fysisk aktivitet.

[Se alle centerets publikationer her.](#)

KORT NYT

Nye datoer om fundraising

Som noget nyt informerer Projektstøtte 3-4 gange årligt om udvalgte deadlines og links til oplagte fondsopslag for sundhedsområdet. Dermed skabes mulighed for at målrette gode ansøgninger til de bedste finansieringsmuligheder. [Se det nyeste opslag her.](#)

Vidensregnskab 2021

Medarbejdere i hele VIA arbejder hvert år med at få indtastet alle publikationer og projekter, inden vidensregnskabet afsluttes i januar. I 2021 fik centerets medarbejdere udgivet 8 bogbidrag, 1 bog og 58 artikler.

Nye studentermedhjælpere

Siden vores dygtige studentermedhjælper, Signe, afsluttede sit studium i december 2021 og derfor måtte stoppe hos os, har vi været på udkig efter hendes afløser. Det blev til hele tre nye studentermedhjælpere i centeret – Sidsel, Tine og Frederikke. Dem siger vi hjerteligt velkommen til fra 1. februar.

Ny video om forskningsformidling

Et af de vigtigste formål med centerets og VIAs forskning er at bidrage til forbedret praksis i det omgivende samfund. Men hvordan formidles VIAs viden og forskningsresultater egentlig til de forskellige modtagere? Det viser en ny video eksempler på. Du kan se videoen [her](#).

KONTAKT

Center for Sundhed og Velfærdsteknologi
Hedeager 2, 8200 Aarhus N
www.via.dk/forskning/sundhed-og-velfaerdsteknologi

Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet ved at skrive til Birgitte Bøgh (BIRG@via.dk).

Find det tidligere nyhedsbrev på [UC Viden](#).

Følg os på [LinkedIn](#) og [Facebook](#):

